Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

                                                       DECRETO N.º 08423/2024, DE 17 DE MAIO DE 2024.

D E C R E T A :

                         FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO

                         Artigo 1.º - Fica suplementado as dotações abaixo discriminadas na importancia de R$ 333.521,83
(trezentos e trinta e tres mil e quinhentos e vinte e um reais e oitenta e tres centavos).

.................................................................. - 04.122.7001.2338 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA045 576,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para manutenção no aparelho purific do Poupatempo.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 02.05.00 - POUPATEMPO

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO062 3.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para aquisição de mat. de papelaria, cópia de chaves e confecção de carimbos para os setores da Administração.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.122.7001.2322 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA095 14.300,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Renovação contrato de plataforma de realização de pregões.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 28.843.9002.0006 - 32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO077 123.385,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo parcelamento projeto cura.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 06.182.7006.2310 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO104 10.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para aquisição de marmitex para o corpo de bombeiros.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.03.00 - FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS - FEBOM

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO176 10.000,00

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Alteração de objeto de emenda de material permanente para material de custeio para a Secretaria da Saúde.

Fonte de Recursos: 08 - Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo Municipal

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO277 7.500,00

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Saldo para realização de festejos juninos nas escolas de educação infantil.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA323 3.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Aquisição de materiais de construção para o setor vias públicas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.451.8001.2311 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO312 8.760,00

Código de Aplicação: 4100000 - TRANSITO - SINALIZACAO
Saldo para aquisição de peças para manutenção de semáforos.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.451.8001.2311 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA314 1.500,00

Código de Aplicação: 4100000 - TRANSITO - SINALIZACAO
Saldo para manutenção de semáforos.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO333 34.721,50

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para aquisição de peças para manutenção de veículos do setor de vias públicas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA337 6.543,33

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para empenho de locação de caminhão para prestação de serviços no setor de limpeza pública.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 20.606.6001.2297 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO415 27.540,37

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para aq. de gás, peças p/ veículos, mudas e uniformes para a o setor de serviços agrícolas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

.................................................................. - 20.606.6001.2297 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA419 1.311,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para empenho de manutenção de veículos.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

.................................................................. - 20.606.6001.2297 - 33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES422 3.371,48

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para pgto de nota de combustível do exercício de 2023.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

.................................................................. - 18.542.6006.2169 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA430 69.053,95

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para empenho de empres prestadora de serviços,manta e transporte de chorume do aterro municipal.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 18.542.6006.2316 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO442 8.959,20

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
saldo para aquisição de materiais de construção a serem utilizados no cemitério.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................... 333.521,83

                         Artigo 2.º - A presente suplementação será coberta com a anulação da seguintes dotações
orçamentárias.

.................................................................. - 04.122.7001.2280 - 31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS059 113.293,39

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo de acordo com a lei que dispõe sobre a redução da alíquota de contribuição previdenciária patronal, para atender as
necessidades das diversas secretarias.( projeto cura)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 08.244.4007.2152 - 31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS119 100.000,00

Código de Aplicação: 5100000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
Remanejamento autorizado devido prorrogação da desoneração da folha para cobrir despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 10.301.1001.1112 - 44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE150 10.000,00

Código de Aplicação: 1200000 - ALIENACAO DE BENS
Alteração de objeto de emenda de material permanente para material de custeio para a Secretaria da Saúde.

Fonte de Recursos: 08 - Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo Municipal

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS316 107.228,44

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo de acordo com a lei que dispõe sobre a redução da alíquota de contribuição previdenciária patronal, para atender as
necessidades das diversas secretarias.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.451.5015.2299 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO366 3.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de dotação para Aquisição de materiais de construção para o setor vias públicas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 09.01.00 - SETOR DE OBRAS E VIAS URBANAS

TOTAL DAS ANULAÇÕES......................................................... 333.521,83

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES...........................

333.521,83

333.521,83

Afixado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças em, 17 de maio de 2024

Fernando Octaviani

Prefeito Municipal

________________________________

                         Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação.

Marli Aparecida Rondina Arantes

__________________________________

AGUDOS/SP,  17 de maio de 2024

Secretária de Administração e Finanças

19.977.600,00
14.069.720,06

2,96 %

Limite de remanejamento LOA :

Utilizado: 5.907.879,94
Saldo:

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I e

 M
A

R
LI

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
O

N
D

IN
A

 A
R

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
86

0-
9D

E
6-

94
0A

-E
74

D

Publicado em: 22 de maio de 2024.

Páginas: 03 a 06 do Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed. nº 1481.